1

令和元年度 第７回 地方独立行政法人長崎市立病院機構 理事会

 【議事録】

1 日 時 令和元年11月25日（月） 13時から15時15分

2 場 所 長崎みなとメディカルセンター 醫聖ホール

3 出席者 9名

○理事会組織構成役員出席者数 7名

兼松理事長、杉町副理事長、松本副理事長、草野理事、勝野理事、

森崎理事、千葉理事

○監事 2名

       白石監事、川崎監事

      ○欠席 2名

       バークガフニ理事、髙橋理事

4 討議1

   第 3 期中期目標案に対する第 3期中期計画骨子案について

   長崎市から示された第 3 期中期目標案に対する本機構の第 3 期中期計画骨子案について、診療

機能や患者サービス等の項目ごとに事務局から説明がなされた。理事からは次のような意見があ

り、出席理事全員が同意した。

・第 3 期中期目標案に示されている次の 2 点については、本機構が単独で進められるものではな

いため、長崎市がどう考えているのかをはっきり示していただいたうえで計画を策定すべき。

①「長崎県地域医療構想」の中で、地域連携や病床機能の面で本院がどういう役割を担うのか。

②長崎地域の救急医療についてどう考えているのか。どういった形を目指すのか。

5 討議 2

   令和 2 年度予算骨子案について

   令和 2 年度予算の収益及び費用の計上の考え方について、事務局から説明がなされた。理事か

らは、増収についての意見や実現可能なものにするよう意見があり、再検討後、次回 12 月理事会

に議案として上程することとなった。

6 報告1

   経営状況について

   10 月の経営実績等について事務局から報告がなされた。また、対前年度との実績比較や今後の

経営改善に向けての取り組みについても説明があった。理事からは、目標設定についての意見や

各理事が取り組んでいる事例などを踏まえた意見があった。

2

7 報告 2

   救命救急センターの開設について

   救命救急センターの基本方針や今後の進め方等について事務局から報告がなされた。

8 報告 3

   平成 30 年度監事監査の指摘事項への対応について

   平成 30 年度監事監査の指摘事項に対する対応状況について事務局から報告がなされた。

9 報告 4

   施設基準に係る適時調査の結果について

   11 月 15 日に九州厚生局長崎事務所の適時調査を受けたこと、また、指摘事項について事務局か

ら報告がなされた。

10 報告 5

   保健所立入検査の結果について

   11 月 20 日に長崎市保健所の立入検査を受けたこと、また、指摘事項について事務局から報告が

なされた。

11 報告 6

   令和元年度初期臨床研修マッチング結果について

   本院の研修医マッチング結果について事務局から報告がなされた。

12 報告7

   医師の突然死裁判控訴審について

   現在までの経過と今後のスケジュールについて理事長から報告がなされた。

13 報告8

   10・11月の地域貢献活動等について

   10月31日及び11月12日にラウンジコンサートを行ったこと、また、11月5日に院内災害訓練を

を行った旨事務局から報告がなされた。